
46  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RDC ELETRÔNICO 011/2023/DL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade RDC 
ELETRÔNICO nº 011/2023/DL/PMPA (PAE n° 2023/135798), cujo objeto é 
a contratação de pessoa jurídica  especializada na área de engenharia para 
execução da obra de Construção do 46º Batalhão de Polícia Militar, municí-
pio de Novo Progresso – PA, com fundamento no disposto no art. 28, IV da 
Lei nº 12.462/2011, regulamentado pelo disposto no art. 53, IV do Decreto 
Estadual nº 1.974/2018;
RESOLVE:
1. ADJUDICAR ao licitante vencedor o respectivo item, após analisado o 
resultado da licitação, conforme indicado no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR VALOR

Obra de Construção do 46º Batalhão 
de Polícia Militar, município de Novo 

Progresso – PA.

CTHT BRASIL LTDA
CNPJ nº 35.651.632/0001-08

Endereço: Avenida I, Qd 299, Lote 05, 
Cidade Jardim, Parauapebas – PA, CEP: 

68.515-000

R$ 2.499.996,91
(Dois milhões, quatrocentos e noventa 

e nove mil, novecentos e noventa e 
seis reais e noventa e um centavos)

2. HOMOLOGAR a adjudicação do referido certame, após constatada a re-
gularidade dos seus atos procedimentais.
Quartel em Belém-PA, 06 de outubro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 995693

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 996/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ROBERTO MATOS SIQUEIRA, MAJ PM, MF: 57199469-1, do efetivo 
do (a) 57199469-1; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 997/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO, TEN CEL PM, MF: 
541933711, do efetivo do (a) 25° BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 1.550,00; Elemento de Despesa: PESSOA JURÍDI-
CA (33.90.39.96); Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 998/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido LUIS PAULO FARIAS FERREIRA, TEN PM, MF: 5910671/1, do efe-
tivo do (a) CIPFLU; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 999/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido FABIO RAIMUNDO DE SALES BRITO, TEN CEL PM, MF: 58873991, do 
efetivo do (a) 24° BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Or-
denador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 996001
PORTARIA Nº 1000/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido PABLO RAFAEL PADILHA, TEN CEL PM, MF: 58875181, do efetivo do 
(a) DGA/ASSIST.; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: PESSOA JURÍDICA (33.90.39.96); Fon-
te de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 996122

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3285/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: 
Mocajuba-PA; Período: 07/07 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SD PM Erlandi Dos Santos 
Costa; CPF: 001.615.702-83; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3287/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LE 
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Colares_ 
PA; Período: 30/06 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 10 de alimenta-
ção e 10 de pousada; Servidores: SD PM Roberta Viviane Natasha Lima De
Araújo; CPF: 023.956.102-32; Valor: R$1.714,40 . ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 996003

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.451 DE 27/06/2023, REFERENTE A DIÁRIA, PORTARIA Nº 3285/23/
DI/DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 955507

Protocolo: 995977

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE nº 35.514, pág.56, de 22/06/2023, Pro-
tocolo 975816
................
Onde se lê:
PORTARIA N°065/2023-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA, 
SGT PM RG 19730, CPF 252.433.902-59, MF 539645001, Chefe do Al-
moxarifado do FASPM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
3.000,00 (Três Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 21 de Agosto de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA
Leia-se:
PORTARIA N°065/2023-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA, 
SGT PM RG 19730, CPF 252.433.902-59, MF 539645001, Chefe do Al-
moxarifado do FASPM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
3.000,00 (Três Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 1.400,00 (Mil 
Quatrocentos Reais) na 339030 (Mat. Consumo) e R$ 1600,00 (Mil Seis-
centos Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica.
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 21 de Agosto de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 995985

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 – SRP - CBMPA/CEDEC
O Corpo de Bombeiros Militar do Pará por intermédio da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil - CEDEC, no uso de suas atribuições legais HO-
MOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico nº 04/2023, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS 
EMERGENCIAIS (CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS), no valor global de R$ 
25.060.030,60 (Vinte e cinco milhões sessenta mil e trinta reais e sessenta 
centavos), sendo vencedoras as Empresas:
Empresa: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS; 
CNPJ: 44.993.260/0001-80; Endereço: Rua Betania, N° 28 Bairro: Benguí, 
sendo vencedora do ITEM 01, EXCLUSIVO ME/EPP:
- Item 01 (Cesta básica - gêneros alimentícios – 272 unidades), tipo menor 
preço por item, no Valor Total de R$ 68.272,00 (sessenta e oito mil duzen-
tos e setenta e dois reais);
Empresa: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA; CNPJ: 
42.292.712/0001-71; Endereço: Estrada da Ceasa, N° SN Bairro: Curió-U-
tinga, sendo vencedora do ITEM 02, AMPLA CONCORRÊNCIA:
- Item 02 (Cesta básica - gêneros alimentícios – 102.028 unidades), tipo 


